Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2023, 5/52474

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 декабря 2023 г. № 856

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 15 января 2019 г. № 22

На основании части пятой статьи 116 и части первой статьи 117 Кодекса Республики
Беларусь о браке и семье Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 15 января
2019 г. № 22 «О признании детей находящимися в социально опасном положении»
следующие изменения:

1.1. в приложении к этому постановлению:
в графе «Показатели социально опасного положения» пункта 1:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«родители допускают проживание ребенка (детей) в жилых помещениях, в которых

печи, теплогенерирующие агрегаты, газовое оборудование, газопроводы, электрические
сети, электроприборы не соответствуют требованиям технических нормативных правовых
актов либо эксплуатационной документации на них и представляют угрозу жизни
и безопасности, неработоспособны, демонтированы устройства автоматического
(автономного) обнаружения и оповещения о пожаре, надворные постройки и придомовая
территория которых не соответствуют требованиям пожарной безопасности и в которых
имеются условия, создающие непосредственную угрозу возникновения пожара»;

абзац седьмой дополнить словами «, получил тяжкие телесные повреждения
в результате воздействия внешних факторов и угроз, в том числе вследствие пожара,
падения с высоты, отравления психоактивными веществами»;

дополнить графу абзацем следующего содержания:
«оба родителя или единственный родитель на протяжении более трех месяцев

не работают или не осуществляют иную деятельность, не запрещенную
законодательством, и (или) допускают ненадлежащее расходование пенсий,
государственных пособий семьям, воспитывающим детей, единовременных выплат,
назначенных на ребенка (детей), материальной помощи, государственной адресной
социальной помощи, вследствие чего не удовлетворяют основные жизненные
потребности ребенка (детей), допускают отсутствие пищи, одежды, обуви, места
для отдыха, занятий и игр ребенка (детей)»;

графу «Показатели социально опасного положения» пункта 2 изложить в следующей
редакции:

«в отношении родителей ребенка (детей) неоднократно в течение года установлены
факты привлечения к административной ответственности и (или) освобождения
от административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного
статьей 10.3 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях

в отношении родителей ребенка (детей) в рамках административного либо
уголовного процесса установлены факты, подтверждающие, что они не контролируют
поведение и местонахождение ребенка (детей), вследствие чего он совершил
правонарушение и в отношении него начата индивидуальная профилактическая работа
в соответствии с Законом Республики Беларусь от 31 мая 2003 г. № 200-З «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

в графе «Показатели социально опасного положения» пункта 3:
в абзаце первом слова «19.1, частью 2 статьи 19.3, статьями 19.4, 19.5, 19.8»

заменить словами «17.1, 18.15, 19.1, частями 2–5 статьи 19.3, статьями 19.4, 19.5, 19.8,
19.10–19.12, 25.11»;

в абзаце втором слова «меры профилактического воздействия» заменить словами
«профилактические меры воздействия в соответствии с Кодексом Республики Беларусь
об административных правонарушениях или меры индивидуальной профилактики

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2023, 5/52474

2

в соответствии с Законом Республики Беларусь от 4 января 2014 г. № 122-З «Об основах
деятельности по профилактике правонарушений»;

абзац третий после слова «физического» дополнить словом «, сексуального»;
дополнить графу абзацами следующего содержания:
«в отношении родителей, иных лиц, участвующих в воспитании и содержании

ребенка (детей), установлен факт (факты) совершения административного
правонарушения и (или) преступления в состоянии, вызванном потреблением
наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов

в отношении родителей, иных лиц, участвующих в воспитании и содержании
ребенка (детей), установлен факт (факты) уклонения от диспансерного наблюдения,
осуществляемого в связи с наличием хронического или затяжного психического
расстройства (заболевания) с тяжелыми, стойкими или часто обостряющимися
болезненными проявлениями либо наличием синдрома зависимости от алкоголя,
наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов»;

1.2. в Положении о порядке признания детей находящимися в социально опасном
положении, утвержденном этим постановлением:

часть первую пункта 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«орган государственного энергетического и газового надзора, энергоснабжающие,

газоснабжающие организации.»;
в части первой пункта 6:
в абзаце четвертом слово «пособий» заменить словами «государственных пособий

семьям, воспитывающим детей,»;
дополнить часть абзацами следующего содержания:
«орган государственного энергетического и газового надзора – при проведении

адресных проверок технического состояния электрических и теплоиспользующих
установок, газового оборудования и газопроводов потребителей газа, условий их
эксплуатации в жилых помещениях граждан;

энергоснабжающие, газоснабжающие организации – при проведении проверок
показаний приборов учета расхода электрической энергии и газа, расположенных в жилых
помещениях граждан, при их обслуживании, при проведении технического обслуживания
газового оборудования, предупреждении граждан, имеющих на воспитании детей,
о необходимости погашения задолженности по оплате услуг электро- и газоснабжения.»;

пункт 8 дополнить частью следующего содержания:
«Организации, осуществляющие научно-методическое обеспечение образования

на районном (городском) уровне, организуют методическое сопровождение деятельности
учреждений образования по рассмотрению информации о неблагоприятной для ребенка
(детей) обстановке.»;

из абзаца третьего пункта 13 слова «социальных услуг, иной» исключить;
в части второй пункта 14 слова «указанные в абзаце третьем пункта 13 настоящего

Положения социальные услуги, иную» заменить словами «указанную в абзаце третьем
пункта 13 настоящего Положения»;

пункт 141 изложить в следующей редакции:
«141. Государственный орган, государственная и иная организации, указанные

в пункте 14 настоящего Положения, не позднее 14 рабочих дней со дня получения
выписки из решения совета профилактики направляют в совет профилактики
информацию об оказании помощи либо о необращении родителей за оказанием помощи
для контроля условий жизни и воспитания ребенка (детей) и принятия решения
в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 13 настоящего Положения.»;

в пункте 22:
в абзаце четвертом подпункта 22.7 слово «пособия» заменить словами

«государственные пособия семьям, воспитывающим детей»;
дополнить пункт подпунктом 22.12 следующего содержания:
«22.12. орган государственного энергетического и газового надзора,

энергоснабжающие, газоснабжающие организации, которые в пределах своей

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2023, 5/52474

3

компетенции проводят информационно-разъяснительную работу о необходимости
соблюдения требований безопасности при эксплуатации энергоустановок, газового
оборудования и газопроводов, а также при пользовании электрической, тепловой энергией
и пользовании газом в быту.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко